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Spalio mėn. VLIKas pasiunti, 
memorandumą Madrido konfe­
rencijoje dalyvaujančių nekomu­
nistinių šalių vyriausybėms. VLI­
Kas padėkojo toms vyriausy­
bėms už nuoseklų ir kantrų Hel­
sinkio Akto principų ir įsiparei­
gojimų laikymąsi. Taipgi prime­
nama baltiečių jungtinė deklara­
cija, pasirašyta 1979 m. rugp. 23 
d. Maskvoje, kurioje raginama 
atitaisyti Molotovo-Ribentropo 
suokalbio padarinius — sugrą­
žinti Lietuvos Latvijos ir Estijos 
žmonėms savo suvereninių teisių 
naudojimą.

VLIKas primena, kad konfe­
rencijai Madride beposėdžiaujant, 
Sovietai įkalino veik visus Mask­
vos Deklaraciją pasirašiusius ir 
Lietuvos Helsinkio Grupės narius 
bei juos pakeitusius asmenis, ir 
kelis nužudė psichiatrinėse “li­
goninėse’*. Pastaruoju metu nu­
žudyti keli kunigai, padažnėjo

dalyviams 
kunigų sumušimai, 'bažnyčių de­
ginimas, apiplėšimai ir vanda­
lizmas.

Memorandume rašoma: "Ne­
teisėtas suvereninių Lietuvos, Lat 
vijos ir Estijos respublikų užgro­
bimas ir tų šalių kenčiančių gy­
ventojų padėtis nusipelno Saugu­
mo ir Bendradarbiavimo Euro­
poje Konferencijos dėmesio”. Jei­
gu Sovietų vyriausybė tebesilai­
kys "savo ankstesnių valdovų da­
lyvavimo agresijoje vaisius, — 
sulaužius Sovietų taikos sutartis, 
nepuolimo ir draugystės paktus 
ir konvencijas, suderėtas su Lat­
vija, Estija ir Lietuva, ir sulau­
žius Atlanto ir Jungtinių Tautų 
Chartas, visuotiną Žmogaus Tei­
sių Deklaraciją ir Helsinkio Akto 
įsipareigojimus”, — tai Vakarų 
demokratijų vyriausybės prašo­
mos tą reikalą įtraukti į konferen­
cijos galutinį aktą.

(Elta)

rRUMPAI
IŠ VISUR

* * *
Visoms 3 didžiosioms JAV automo­

bilių bendrovėms š.m. trečias ketvir­
tis buvo nuostolingas.

* * *
JAV paliktos subsidijos tabako au­

gintojams.
* * *

’’Nuo karo ir vidinio supuvimo, JAV 
gali išgelbėti, tik karinis perversmas”, 
pasakė Kalifornijos politikas John 
Schmitz.

* * *
Anglijoje stiprėja socialdemokratų 

partija.
* * *

JAV atnaujino karinės pagelbos tie­
kimą Čilei.

* * *
Heileman bendrovei nebuvo duotas 

leidimas nupirkti Schlitz alaus bravo-

* * *
JAV gynybos ministeris Weinber­

ger Anglijoje pareiškė, kad sovietai 
yra pasiruošę pulti Vakarų Europą.* * *

JAV parduos Venecuelai 24 F 16

* * *
Švedui R. Wallenbergui suteikta 
garbės piliečio titulas.

* * *
Daugiausiai rūkštaus lietaus, ku­

ris pavojingas žmonių ir gyvulių svei­
katai, net 4, 3%, iškrenta Illinois vals­
tijoje. * * *

Irano karo lėktuvai naudojasi Si­
rijos aerodromais.* * *

Prez. Reaganas atgaivino projektą 
iš Aliaskos dujų vamzdžius nutiesti net 
iki Čikagos. * * *

Winston Churchill II pareiškė, kad 
nužudyti Sadatą sukurstė sovietų agen­
tai. * * *

Kom. Kinija nori prekiauti su Tai- 
vanu. * * *

Irakas sumažino naftos kainą.* * *
Dėl studentų riaušių uždarytas Ba­

go tos universitetas Kolumbijoje, kur 
studijavo 18, 000.* * *

Nuo 1982.1.1 d. Kanada numato pa­
branginti vietinius laiškus iki 30 c., o 
į JAV 35 c. * * *

SVEIKINAME VLIK O SEIMĄ
Cle veland, Ohio

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto Seimas įvyks Clevelande, š.m. 
lapkričio 6-8 dienomis Cleveland© 
lietuvių namuose.

Lapkričio 6 d. vyks pradiniai pasi­
kalbėjimai.

besikeičiančioje tarptautinės politikos 
konjunktūroje”.

Lapkričio 8 d. Nutarimų priėmimas 
ir Seimo uždarymas.

VLIKO Seimo metu bus ir koncertas
- vakarienė Lietuvių Namuose.

Lapkričio 7 d. po oficialiosios da­
lies bus pranešimai: Vliko Tarybos pirmi­
ninko, Vliko valdybos pirmininko ir val­
dybos narių, Vliko Kraštų įgaliotinių, 
Tautos Fondo pirmininko, valdybos pir­
mininko, Kanados Tautos Fondo 
pirmininko.

Taip pat bus vertinga dr. D.Krivic­
ko paskaita -’’VLIKO veiklos gairės

LIETUVOS IŠLAISVINIMO MINTIS

TELYDI JŪSLL VISUS DARBUS

Dėl nepakenčiamo komunistų kiši­
mosi į jų darbą, susidegino du jauni 
po 25 metus amžiaus sovietų meninin­
kai. 

* * *
Khomeini ir kiti Irano valdytojai 

ragina dvasiškius organizuoti pervers­
mą Egipte.

* * *

Kom. Kinija leido JAV ūkio bendro­
vėms atidaryti Pekine parodas.

PATAISYS PABALTIJO ŽEMĖLAPIUS

Naujai Valstybės departamento lei­
džiami žemėlapiai rodys Pabaltijo vals­
tybių ribas, kokios jos buvo prieš oku-

Kanada gerina santykius su Maro­
ku. 

* * *
Po kelių atidėjimų, lenkų Walesa 

žada lankytis JAV ir Kanadoje.* * *
Filipinuose dėl staigaus potvynio 

vario kasyklose žuvo apie 200 darbinin­
kų. * * *

Illinois Medicare tarnautojai pagau­
ti sukčiaujant. 

* * *
NATO valstybės nutarė iki Kalėdų 

baigti Madrido konferenciją. 
* * *

Japonijoje po žeme žuvo 93 anglia­
kasiai. 

* * *
Korėjietis kun. Moon JAV nelega - 

liai surinkęs 16 mil. dol.* * *
Amerikietis Helmish, 17 metų šni­

pinėj ęs sovietams, nuteistas visą am­
žių kalėti. 

* * *
Du JAV karo laivyno jūreiviai mirė, 

o 19 areštuoti dėl perdidelio narkoti­
kų naudojimo. * * *

Graikijoje socialistai turi parlamen­
te 174, demokratai 113 ir komunistai 
13 atstovų. 

* * *
Sovietai pripažino Palestinos tero­

ristų organizaciją vadovaujama Arafato.

žZavZ/na-6, Chicago j e., Lžztuvią 
Lf fe. feun. A.Ptafe^, okup. 
įgaZi-Oti-nį. Wa^hingtone P*o6

pači ją. Taip pat bus pažymėta, kačT 
JAV nepripažįsta tų kraštų inkorporavi­
mo į Sovietų Sąjungą.

Apie tai raštu Jungtiniam Pabaltie- 
čių Komitetui Washingtone pranešė Val­
stybės departamento Pabaltijo reikalų 
tarnautoja Mildred Patterson. . šis 
sprendimas pataisyti Valstybės depar­
tamento žemėlapius buvo padarytas po 
Jungtinio Pabaltiečių Komiteto rašto 
įteikimo ir lankymosi Valstybės depar­
tamente.

Jungtinis Pabaltiečių Komitetas 
kritikavo , kad Valstybės de­
partamento leidiniai neatitinka JAV 
politinę kryptį. Dabar M. Patterson 
pranešė Jungtiniam Pabaltiečių Komi­
tetui, kad departamento geografai pri­
ėmė tris nutarimus:

1. Nauji ’’The Status of the Worl­
d’s Nations” ir kitų didesnių Valstybės 
departamento žemėlapių leidiniai rodys 
nepriklausomų Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos ribas.

2. Arti vietos, kur žemėlapy at­
žymimi tie kraštai, bus atžymėta, kad 
jų inkorporavimo JAV nepripažįsta, ir 
tas atžymėjimas bus išspausdintas ga­
limai ryškiau.

3. Apie šias JAV politikos gaires 
bus nusiųstas pranešimas visoms JAV 
valdinėms žemėlapių gaminimo įstai­
goms.

Jungtinis Pabaltiečių Komitetas 
apie Valstybės departamento žemėla­
pių problemas painformavo ir Kongre­
so Ad Hoc komitetą Pabaltijo ir Uk­
rainos reikalams. Taip pat ir šis 36 
narių komitetas svarsto žemėlapių tiks­
lumo reikalą.

Studentų suvažiavimas 
Floridoje

St. Petersburg, Floridos Lietuvių 
Studentų Sąjunga kviečia visus stu* 
dentus dalyvauti suvažiavime lapkri­
čio mėn. 26, 27 ir 28 d. d.

Suvažiavimas vyks ”Holiday Inn”, 
5300 Gulf Blvd. ,St. Petersburg Beach’ 
FL. 33706, (813) 360-6911.

Dėl smulkesnių informacijų kreip­
tis pas Aleną Bobelytę, 4925 60-th 
Avė. South,St. Petersburg, Florida 
33715 .Tel. (813 ) 867-1650.

rUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ

IETUVOS LAISVĘ
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Los Angeles,Calif.
Rugsėjo 27 d. "Trakų" svetainėje 

įvykusiame Juozo Daumanto šaulių kuo­
pos susirinkime buvo aptarti kuopos 
reikalai, nutarta vėl šiemet rengti ben­
dras šaulių kūčias ir tradicinį pavasa­
rio šaulių balių. Tokie parengimai pa­
reikalauja daug darbo, ypatingai iš se­
sių šaulių. Kuopos ižd. J. Avižienis 
perskaitė pajamų apyskaitą: iš baliaus 
gauta apie 300 dolerių, o iš pikniko- 
virš 800 dolerių pelno. Dabar kasoje 
esą per 4,500 dolerių. Ragino susimo­
kėti nario mokestį, kas yra svarbu 
šiais metais, nes nuo to pareis, kiek 
mes galėsime siųsti atstovų į kitais 
metais Lietuvos Saulių Sąjungos Trem­
tyje suvažiavimą, kuris įvyks Čikago­
je. Visuotino susirinkimo, įvykusio va­
sario 22 d.protokolas priimtas vien­
balsiai. Kuopos pirm. Juozas Ruokis 
pasveikino brolį šaulį Juozą Bagdžių, 
atvykusį iš Čikagos šaulių rinktinės ir 
dalyvavusį susirinkime svečio teisėmis. 
Savo žodyje svečias palinkėjo Los An­
geles šauliams sėkmės, drausmės ir 
vienybės. Po sunkios operacijos susi­
rinkime dalyvavo tik sveikstantis gar­
bės šaulys Kazys Karuža, kuris taip 
pat buvo pasveikintas. Naujais nariais 
į kuopą priimti kun. dr. Vincas Bar- 
tuška, žurnalistas Alfonsas Giedraitis^ 
Rūta Giedraitienė, Salomėja Juškaitė- 
Nyerge, Elena Markienė ir Stasys Mar­
kus, vienas nepriimtas ir vienas šau­
lys pašalintas, perskaičius susirinki­
mui pašalinimo priežastis.

Kuopos pirmininkas painformavo 
apie knygų platinimo eigą. Susirinki­
mui pirmininkavo J. Ruokis, sekreto­
riavo A. Giedraitis.* * *

Juozo Daumanto šaulių kuopos šau­
lė sesė ONA RAZUTIENĖ spalio 3 d. 
parapijos salėje buvo iškilmingai pa­
gerbta savo virš 50 metų visuomeninės 
veiklos sukakties proga, kaip jaunimo 
auklėtoja, mokytoja ir ansamblio "Spin­
dulys" vadovė. Dar Lietuvoje pradėjo 
mokytojauti, mokė jaunimą šokti ir dai­
nuoti, buvo ir yra ilgametė šaulė. Tau­
ragėje buvo šaulių moterų būrio sporto 
vadovė, apdovanota keliais žyminiais 
ir šaulių medaliu. Be to, per Onos Ra- 
zutienės pagerbimą žodį tarė šv. Kazi­
miero parapijos klebonas Jonas Kučin­
gis, kuriam daug teko dirbti su soleni- 
zante nuo pat parapijos įsteigimo.

Pagerbimą pravedė Rimas Dabšys,

bendruomenės Vakarų Apygardos pir­
mininkas. Parengimą surengė Danguo­
lė Vizgirdienė, Los Angelės Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkė. Kompozito­
rė Giedrė Gudauskienė savo žodyje pa­
sakė, kad tvarkyti vaikus yra daug sun­
kiau negu komponuoti. Balfo vardu kal­
bėjo Vladas Pažiūra, ALTO vardu Fe­
liksas Masaitis. Ilgesniame žodyje Ig­
nas Medžiukas, lituanistinių mokyklų 
vakaruose inspektorius pasveikino sole- 
nizantę ir priminė, kad labai svarbu 
tęsti tiltus per jaunimą į Lietuvos atei­
tį. Svarbų žodį tarė garbės konsulas 
Vytautas Čekanauskas. Šaulių kuopos 
pirmininkas Juozas Ruokis pasakė tu­
rįs malonią progą pasveikinti sesę Oną 
Razutienę Los Angeles Juozo Dauman­
to šaulių kuopos vardu, taip pat perda­
vė visos šaulių sąjungos tremtyje pir­
mininko Karolio Milkovaičio sveikinimą.

Atsakydama visiems ją sveikinu - 
siems Ona Razutienė padėkojo visiems 
palygindama visą Lietuvą su medžiu, ku­
ris turi penkias pagrindines šakas, kad 
tas medis bujotų turi duoti daug žiedų 
ir vaisių - mūsų jaunimą. Neužtenka 
jaunimui tik šokti ir dainuoti, reikia 
taip pat ir kalbėti lietuviškai, - užbai­
gė Ona Razutienė.

Dalyvis

NAUJAS "LIETUVIŲ DIENŲ" NUMERIS

Šis spalio mėn. numeris skirtas po­
etei Kotrynai Grigaitytei ir jos poezijai. 
A. Gustaitis pasikalbėjimo forma duo­
da nemažai žinių iš poetės vaikystės,kū­
rybos ir vėlesnio gyvenimo Amerikoje. 
Straipsnis gausiai iliustruotas nuotrau­
komis, baigiamas šešiais poetės eilėraš­
čiais.

"Kur auga ir bręsta kūrybinis jau­
nimas" straipsnyje minimas "Ateities" 
žurnalas, švenčiąs 70-metį.

V. Pauža trumpai peržvelgia muziko 
St. Šližio muzikinį kelią. Pora puslapių 
skirta Floridos lietuviams. Palm Beach 
ir Sunny Hills. Trumpai paminėta ir Len­
kijos lietuvių sąskrydis prie Dariaus - 
Girėno paminklo.

Šiame numeryje baigiasi A. Šalčiu­
vienės - Gustaitytės "Kunigo belaukiant". 
Dvi nuotraukos naujos dailininkės A.Sa­
balytės paveikslų. Anglų kalbos skyriuje: 
trumpai apie K. Grigaitytę, M. M. Kam- 
pelman "Teisė atsakyti", Madrido kon­
ferencija, E. Jasiūno - gen. A. Gustai­
tis, Vytauto 550 metų jubiliejaus minėji­
mas Trakuose, J. Sasnauskas - jaunas 
idealistas, A. Bernoto - Lietuvos filate-

LOS ANGELES TEATRO aktoAiai po "ZivileA" paAtatymo Chicagoj
Jaunimo CentAe. (NuotA. P. Molėto a)***********************************************************

lija, J. Gliaudą - A. Vitkausko "Pegasas 
ant kojūkų".

’’Lietuvių Dienas" leidžia A. F. Ski- 
rius, 4364 Sunset Blv. Los Angeles, Ca. 
90029. Prenumerata. 18 dol. ameriko - 
niškų, 20 dol. kanadiškų.

kytųsi lietuvių kalbą, kad priklausytų 
tuvių katalikų bažnyčiai. Auga ame rike 
niukai, baptistai ir panašūs, toks būk 
tėvas, nors iš Lietuvos kilęs.

Skaičiau, jog ten lietuviškos kil 

mĮ*tM»»****»*******»»***U**»******»**^

moterys, jų grupė, laiko save išlaisvin­
tomis iš vyrų, yra net "Išlaisvintų mo­
terų sambūris". Kai tos grupės vadovę 
ponią D. Mackialienę užklausiau, kodėl 
nesukūrėte tremties vaidinimų, filmų, dai­
nų, tai atsakymas, jog tai politika ir ne­
galima. Tačiau okupuotoje Lietuvoje ir 
matematikos pamokos yra politika, ten 
Rusijos traukinys yra visuomet greites­
nis už Amerikos.

Ponas Paulius Jasiukonis filmavo po­
nios Devenienės pagerbtuves, o kas kli­
javo sutrūkusius sovietinių okupantų fil­
mus, kas į juosteles įrašinėjo Kremliaus 
prisiųsto Gorbulskio sovietinius šlagerius r: 
Pas ką auga lietuvių kilmės lietuviškai ne­
kalbantys vaikai ?.. .

Miela matyti savo gimtinės sesę ir 
brolį Los Angelėje, bet liūdna prisiminus 
sunykusius, dingusius be pėdsako. Kodėl 
kremlinės propagandos paveikti, į oku­
puotą Lietuvą išvyko senieji Batūros,An­
taninos Makarčiukienės motina, Gimbutie­
nės - Alseikaitės brolis ir 1.1. Kur 
randasi ponia Babušienė, kurios sūnūs 
daktarai, inžinieriai? Skaudu, kad šiais 
ir kitais niekas nesirūpino ir nesirūpina. 
Kai Kremlius atsiunčia savo "meninin­
kus" - politpropagandistus, tai susiren­
ka pasilinksminimui ir tie, kurie sakosi 
kovoja už okupuotos Lietuvos laisvę.Liūd­
na, liūdna.

Su pagarba 
Jadvyga Viluckienė

p.S. :Šio^taViko autoAė, SandaAOA Akai- 
tytoja ^.Vokietijoje Vi nepA. Lietu­
voje, pAieJ> kuAj. laiką, i Vokietiją, 
yAa atvykuAi Vi okup. LietuvoA, peA- 
gyvenuAi okupantą "AojauA" dienaA.

25.10.81
V. Vokietija

Sveiki, mieli "Sandara"žmonės,

Širdingai ačiū už jūsų laikraščio bir­
želio mėnesio 11 ir 12 numerius.Matau 
Lietuvą tokią, kokioje gyvenau. Pirmo 
puslapio nuotrauka primena, jog ir aš 
verkiau, visa Lietuva verkė ir šiandien 
tebeverkia nežinodami savo likimo.

Vaikai atimami iš tėvų globos, siun­
čiami į visokias pionierių stovyklas,kad 
neturėtų laiko Kristaus mokslo išgirsti. 
Iš mokyklų vaikai siunčiami į kolchozų 
darbus, kurie nėra pritaikyti jaunam 
vaikų amžiui. Vaikų sveikata naikinama 
degtinėje - motinos verkia laidodamos sa- 
magono nunuodytus paauglius. Deja,aša­
ros žaizdų neužgydo.

1941 m. birželyje, prasidėjo masi­
nis lietuvių tautos žudymas, trėmimas. 
Daug buvusių carinės Lietuvos piemenu­
kų ir tarnaičių, po išsimokslinimo, po lie­
tuviškų šeimų sukūrimo, dinge Sibiro glū 
durnose. Lietuva žemdirbių kraštas -li­
ko be žemdirbių, likučiai suvaryti į kol­
chozus, maskvinius dvarus.

Matau "Sandaroje" Los Angeles lie­
tuvių gyvenimo vaizdus, skaitau aprašy­
mus. Teko ir man ten keletą metų g 
venti, ten liko dvi dukros ir 6 anūkai 
Negaliu toli būdama padėti, kad jie mo-

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
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p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs uŽ laikraštį. Taip pat prašo 
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parėmimą būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vienaA "SandaAOA" numeAiA
41unilama4 nemokamai
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AR NUKIRPS?

Socialinio draudimo reikalai yra tiek 
suliesėję, jog jie, galima sakyti, tapo 
panašūs į tą degučio kuiną, bet kuriuo la­
bai noriai jodinėja politikieriai, stengda­
miesi kuo daugiausiai iš jo naudos aptu­
rėti ne tik sau, bet ir savą pažiūrų par­
tijai. Todėl nesistebėkime, jei ateityje 
(ko, žinoma, netikiu, kad taip įvyks), taip 
vienašališkai tą "kuinelį" jodinėjant, nu­
kentės ne tik kas ant jo joja, bet ir so­
cialinio draudimo šelpiamieji; pensinin­
kai, ligoniaųnedarbingieji, na ir visokio 
plauko liberalinės ir į Dievą netikinčios 
moterys, kurių abortams taip pat apmo­
kama iš Soc. Draudimo fondų. Tiesa, ne- 
visoms; kaikurioms apmoka savivaldybės.

Jeigu pagrindinis soc. draudimo če- 
kutis dar nėra apkarpomas, tai reikia 
padėkoti abiejų partijų varžovams, kurie 
prie to reikalo eina labai atsargiai ir 
net su tam tikra baime, prisimindami 
artėjančius rinkimus. Vieni ir kiti viso 
Kongreso vardu suėję tariasi, svarsto, 
bet vis negali surasti priimtino modus 
vivendi, kadangi viešai kad ir labai gra­
žiai pašneka, bet paslapčiomis vis sten­
giasi priešininką įklampinti, kad vėliau, 
jau rinkiminėje kompanijoje, galėtų šauk­
ti; "Štai jis yra kaltas, kad taip įvyko."

Pasak sveikatos ir socialinių reikalų 
vyriausio tvarkytojo - sekretoriaus bei 
ministerio R.S. Schweiker * io, socialinio 
draudimo fondai kiekvieną dieną turi nuo­
stolio 12, 300 dolerių, kadangi jie daugiau 
išmoka, negu kad pajamų turi. Ir tokia 
padėtis jau tęsiasi nuo pat 1975 metų. 
Jei reikalai nebus sutvarkyti, tai ateinan­
čių metų rudenį fondas neįstengs siųsti 
čekučius pensininkams ir visiems kitiems 
šelpiamiesiems. Atsižvelgiant į JA Vals­
tybių ekonominę padėtį, socialinio drau­
dimo visi trys fondai - pensininkų, svei­
katos ir šelpimo - penkių metų bėgyje 
gali turėti net iki 112 bilijonų dolerių 
nuostolio bei nedatekliaus. Vien tik šiais 
metais turės 11 bilijonų dol. nuostolio.

Kodėl taip įvyko ? Atsakymas aiškus; 
prie sąžiningai dirbančiųjų ar dirbusiųjų 
pensininkų fondo dosnieji Kongreso libe­
ralai yra prijungę greta pensininkų dar 
ir ligonių gydymą ir jų priežiūrą slaugy­
mo namuose, visus nedirbančius dėl vie­
nos ar kitos priežasties ir net nesusival- 
dančias moteris, apimant joms abortus. 
Kitaip sakant, sąžiningai dirbantieji turi 
sukrauti kapitalą į socialinio draudimo vi­
sus tris fondus, kad būtų iš ko visas su­
minėtas išlaidas padengti.

Būtų dar pusė bėdos ir nebūtų taip 
blogai, jeigu visi darbo ieškantieji ir dir­
bti norintieji, bent didesnė jų dalis, gau­

tų darbo, jei juodai per sieną atbėgusie­
ji, kurių yra jau milijonai, pigiau dirb­
dami neužiminėtų darbovietėse vietas.

Bet vis dėlto, ir tokiai padėčiai es­
ant, bent iki visiško socialinio draudimo 
bankroto, iki jo užsidarymo (ko nenuma­
toma), pensininkų čekučiai nebus apkar­
pomi bei sumažinami. Atvirkščiai, ir se­
kančiais metais liepos pirmai dienai bus 
pridėta pragyvenimo kaštų priedas arba 
bent priedelis. Tai priklausys nuo kraš­
to ekonominės padėties. T,io tarpi h’k 
svarstoma ir ieškoma būdų šiek tiek ap­
karpyti prie socialinio draudimo fondo 
prikergtus kitus du fondus ir tai tik tais 
sumetimais, kad būtų galima nusikratyti 
arba bent žymiai sumažinti tuose fonduo­
se milijoninius išeikvojimus bei sukčia­
vimus, kuriuos padaro įvairios į fondus 
sulindusios "žiurkės".

VOKIEČIŲ "IŠRADINGUMAS"
Sakoma, kad vokietis po pietų nesu­

geba galvoti, nes per pietus yra prisi­
valgęs bulvių. Vis dėlto, tai netiesa.Tai 
tik negražus juokas. Iš tikrųjų, gi, tai 
vokiečiai yra labai darbštūs, tvarkingi, 
sumanūs ir pakankamai gudrūs. Štai, kad 
ir senelių bei pensininkų reikaluose, jie, 
bent jų Raudonasis kryžius, pastebėjo,

Hamiltono Lietuvių Pensininkų Klubo kviestoji 
komisija Literatūros konkurso rašiniams įvertinti, 
susidedanti iš Marijos Kvedarienės, Alfonso Juozapa­
vičiaus ir Prano Enskaičio, peržiūrėjusi visus konkursui 
gautuosius aštuonis rašinius, savo posėdyje 15 d. 
spalio 1981 m. nutarė premijas skirti šiems asmenims: 
Jurgiui Gliaudai už novele "Kamerinė muzika" ($100.) 
Andriui Mironui už feljetonų "Dručkis ir Plikis" ($ 100.) 
Rūtai Klevai Vidžiūnienei už novelų "Senbernis" ($ 100.) 
Likusius penkis rašinius perduoti "Sietyno" redakcijai 

jų nuožiūra spausdinti žurnale.
Šių premijų mecenatai yra: 

Kanados Lietuvių Fondas ($100.) 
Aleksas Žulys ($100.)
Prel. dr. J.Tadarauskas ($100.)

Komisija

SeneZZoZ perbčinZnhaZ jau-
kaZ tuAi kuo benckautZ. 

kad seneliai geriausiai jaučiasi ir ma­
žiausiai negale skundžiasi, kai jie nesi­
jaučia vienatvėje apleisti, kai jie turi 
su kuo bendrauti. Tuo tikslu vokiečių 
Raudonasis kryžius stato reikiamus na­
mus su mažesniais ir didesniais buteliais, 
kuriuose palyginti, už nedidelę nuomą 
apgyvendina įvairaus amžiaus maišytas 
šeimas, įmaišant ir pensininkus, ir sene­
lius, ir viengungius.

Tokiuose namuose pensininkai ir sene­
liai yra sveikesni ir jaučiasi daug geriau. 
Tokių namų pasisekimas yra toks didelis, 
kad juose apsigyventi yra paduota šimtai 
prašymų.

Primintina, kad lietuviai šiuo atžvil­
giu buvo ir tebėra gudresni ir už vokie­
čius. jie nuo senų senovės savo senelių 
neatskirdavo, bet gyvendavo kartu iki pat 
mirties.

Amerikos Lietuvių Tarybos 41-mas 
suvažiavimas įvyko spalio 17 d. Lietuvių 
Tautiniuose namuose, Chicagoje. Atidarė 
ALTO pirm. dr. Kazys Šidlauskas . Mi­
nutės susikaupimu pagerbtas brangus ne­
seniai mirusis valdybos narys a.a. J.Sko- 
rubskas ir kiti mirusieji Alto nariai. Pir­
mininkas pasveikino garbės svečius:gen. 
kons. J. Daužvardienę, iš Lietuvos at­
vykusį dr. K.Eringį, kun. A. Trakį.

Suvažiavimą pravesti kvietė Alto vi­
cepirmininkus; į sekretoriatą; M. Pranevi­
čių, St.Mankų, K.Radvilą. Į mandatų ko­
misiją išrinkti: Irena Blinstrubienė, P. 
Bučas, M.Barienė.

Į rezoliucijų komisiją išrinkti: pirm, 
dr. J. Valaitis, nariai;
T.Blinstrubas, J. Daugėla, A. Devenie- 
nė. V. Jokūbaitis, P. Petrušaitis^ adv. 
R. Sakis, dr. VI. Šimaitis, V. Soliūnas.

Invokaciją sukalbėti buvo pakviestas 
kun. J. Prunskis. Jis meldė įžvalgumo 
svarstymuose ir naujų planų tiesime,bei 
vienybės ir broliškos meilės darbuose.

SVEIKINIMAI

Perėmus suvažiavimui vadovauti dr.
J. Valaičiui vyko sveikinimai. Gen.kons. 
J. Daužvardienė sveikino Lietuvos diplo­
matinės tarnybos ir savo vardu. Dėkojo 
už darbą Lietuvos labui, džiaugėsi, kad 
ALTO ir diplomatinės tarnybos santykiai 
artimi, kad Altas ir Liet. Bendruomenė 
susitarė bendromis jėgomis atnaujinti pa­
siuntinybės rūmus. Tai galės padėti vys­
tytis artimesniam bendradarbiavimui.

M. Rudienė,sveikindama Balfo vardu, 
iškėlė Alto sėkmingas pastangas apjungti 
centrines organizacijas darbui dėl Lietu­
vos. Linkėjo su drąsa ir ištverme ženg­
ti pirmyn. M. Rudienės pakviestas dr. K. 
E ringis, pabrėžė išeivijos lietuvių darbų 
didelę svarbą. Šis darbas turi likiminę 
reikšmę mūsų tautai. Nėra nesvarbių dar­
bų, kada tėvynė pavojuje. Apsidžiaugė,kad 
Altas apjungia tiek daug lietuvių organiza­
cijų. "Mes tėvynėje tą žinome ir tuo 
džiaugiamės. Tautos priešas siekia mus 
suskaldyti ir suvirškinti. Šalia vienybės 
svarbu įvairovė, svarbus politinis dar­
bas." Išeivių lietuvių išleistoji enciklope­
dija privertė ir okupantą nesukliudyti 
enciklopedijos leidimo Lietuvoje. Labai 
svarbu, kad* palaikomas Lietuvos inkor­

poravimo nepripažinimo tęstinumas. Lie­
tuvos reikalui turi ypatingos reikšmės |- 
vairiomis kalbomis leidimas L.K. Bažn. 
kronikose

Mūsų nesutarimai, barniai veikia 
griaunančiai. Okupantas išpučia nesutari­

SUVAŽIAVIMAS
mus, tuo slopinama pavergtųjų lietuvių 
viltis. Dėkojo už išeivijos lietuvių jam 
reiškiamą globą.

Buvęs ALTO pirm. inž. A. Rudis iš­
ryškino, kad tautų santykiuose lemia in­
teresai. Turime pasistengti plačiau įtikin­
ti , kad Lietuvos laisvinimas yra naudin­
gas JAV interesams. Mūsų pastangose 
siekiant laisvės daugiausia reikia remtis 
teisiniu pagrindu - grąžinti paglemžtą su­
verenumą. Visiems svarbu turėt suprati­
mą, kaip didelė vieningos veiklos reikš­
mė. Alto statutas sudarė sąlygas, kad čia 
gali sutilpti visi politinėmis priemonėmis 
siekią laisvės Lietuvai.

Inž. E. Bartkus pabrėžė, kad kai 
okupantas užplūdo Lietuvą, išeivijos lie­
tuviai susibūrę Alte iškovojo didžiausią 
ginglą - inkorporacijos nepripažinimą.Tuo 
ginklu mes 40 m. kovojame. Satelitai 
griauja ruso pamatus. Altui reikia budė­
ti, kad kai ateis reikalas, dar aktyviau 
Altas galėtų veikti.

K. -^ovilaitis - sveikino vardu Darbo 
federacijos centro valdybos, kuri rėmė 
ir rems vAlto darbą.

M. Šimkus Tautinės Sąjungos vardu 
sveikindamas dėkojo Altui už atliktus dar­
bus, kuriuos Tautinė Sąjunga visada rems.

V. Jokūbaitis kalbėjo Vilniaus lietu­
vių S-gos vardu, pabrėždamas šios są­
jungos įsijungimą į Alto darbus. Prašė 
paremti Vilniaus krašto lietuvių reikalus.

A. Abraitis Marijampoliečių klubo var­
du linkėjo Altui ištvermės laisvinimo dar­
be.

V. Žemaitis miškininkų vardu skati­
no sutelkti daugiau kitų tautų rėmėjų mū­
sų laisvinimo pastangose.

Dr. V. Dargis (R) Lietuvių bendruo­
menės vardu, įvertindamas Alto veiklą, 
pareiškė apie vienybės reikalą bendruo­
meninėj veikloj.

L. Stukienė Lietuvos vyčių vardu lin­
kėjo, kad suvažiavimas būtų darbingas. 
Vyčiai ryžtingai dirba su Altu. Skatino 
įtraukti į lietuvišką darbą ir čia augusį 
jaunimą.

M. Gudelis džiaugėsi, kad šis suva­
žiavimas vienas iš didesniųjų. Išeivijos 
lietuviai gausiau jungiasi prie Alto. Džiu­
gu, kad dr. Eringis pareiškė, jog Lietu­
voje žinomas Alto darbas ir žinomi Alto 
pasiekti JAV pareiškimai, kad JAV ne­
pripažįsta Lietuvos įjungimo į Sov. Sąjun-

E. Vengianskas šaulių s-gos vardu 
linkėjo, kad suvažiavimas būtų darbingas 
ir našus. Liet, šaulių S-ga rėmė ir rems 
visus laisvinimo veiksnius.

T. Kuzienė Liet, prekybos rūmų var­
du pažymėjo, kad jų institucija remia Al­

tą, kiekvieną Vasario 16 proga pakviečia 
Alto atstovą ir įteikia auką. Sveikino SAN­
DAROS ir Liet. Mot. klubo vardu. Įteikė 
2 čekiu.

Kun. A.Trakis Liet, evang. tarybos 
ir Mažosios Lietuvos rezistencinio sąjū­
džio vardu sveikindamas priminė, kad mū­
sų tautinė ir religinė atsakomybė verčia 
kovoti dėl išlaisvinimo.

St. Žadeikis Lietuvos ūkininkų parti­
jos vardu sveikindamas skatino stiprinti 
kovą prieš rusinimą, ypač panaudojant ra­
dijo transiliacijas į Lietuvą.

Dr. J. Valaitis sveikino lietuvių gy­
dytojų vardu, linkėdamas, kad daugiau 
lietuvių gydytojų jungtųsi į Lietuvos lais­
vinimo darbą.

SVEIKINIMAI RAŠTU

Raštu sveikino dr. St. Bačkis, vertin­
damas Alto pastangas Lietuvos reikaluose. 
Dėkojo už rūpinimąsi pasiuntinybės namo 
remontu.

VLIKO pirm. dr. K. Bobelis sveiki­
nimo rašte džiaugėsi bendradarbiavimu su 
VLIKU.

Vysk. V. Brizgys pažymėjo, jog su 
pasigėrėjimu seka ALTO veiklą ir pastan­
gas apjungti organizacijas laisvinimo dar­
bams.

Gen. kons. A. Simutis linkėjo nepa­
vargti kovoje dėl Liet, laisvės.

Gen. kons. V. Čekanauskas pažymėjo, 
kad Alto darbai jau rodo garbingą vietą 
Lietuvos istorijoje.

Gen. kons. J. Žmuidzinas linkėjo 
sėkmės.

JAV LB pirm. V, Kutkus linkėjo, 
kad suvažiavimas būtų sėkmingas.

S. Kuprys sveikino Liet. Kat. Fed. 
vardu.

Liet. Krikšč. demokratų vardu svei­
kino pirm. VI. Šoliūnas.

Sveikino Lietuvių fondas - dr. G. Ba­
tukas, Liet, šaulių pirmininkas K. Mil- 
kovaitis, Istorijos draugija ir Švėkšniškiai
- A. Rūgytė, Dantų gyd. draugija, Vyt. 
D. šaulių rinktinė - V. Išganaitis, kun. 
A;. Stašys linki eiti platyn ir gilyn Lie­
tuvos laisvės baruose (auka 100 dol.), 
Amerikos Lietuvių Kat. Moterų Sąjunga,

dr. B. Paliokas( pridėdamas $ 100 auką), 
Marquette Parko (R) Liet. Bendr. varau
- Ign, Petrauskas (auka 100 dol.) P. Pa­
gojus, L. Venckus, Palm Beach lietuvių 
klubas. Alto Bostono skyriaus pirm. A 
Chaplikas, negalėdamas suvažiavime da­
lyvauti, prisiuntė skyriaus 1300 dol. au­
ką.

Patikrintas Alto tarybos narių daly­
vavimas. Altas turi 2 8 skyrius, beveik 
visi suvažiavime atstovauti, be to, atvyko 
27 organizacijų atstovai. Suvažiavime da­
lyvavo 56 valdybos (tarybos nariai, 13 sky­
rių atstovų neskaitant tuos, kurie tary­
bos nariai, 5 spaudos atstovai, 56 sve­
čiai, iš viso 162 asmenys. Suvažiavimo

proga aukų surinkta 9,732.50 dol.

VALDYBOS PRANEŠIMAI

Pirm. dr. K. Šidlauskas plačiai pa­
informavo apie Alto pastangas ieškoti 
Lietuvai paramos Madrido konferencijo­
je. Delegacijų lankymas ir kontaktai 
su kitų pavergtų tautų žmonėmis buvo 
tikrai naudingi.

Altui organizuojant įvyko JAV kon­
grese Vasario 16 minėjimas, kur savo 
kalbose reikalavo Lietuvai laisvės 86 
kongresmanai ir 17 senatorių. ALTO 
valdyba iš tų kalbų sudarė specialų lei­
dinį, kuris jau išspausdintas.

Aukų Vasario 16 d. proga surinkta 
šiemet kiek daugiau.

Įkurtas Alto Geležinis fondas, kurio 
kapitalas bus taupomas. Gauta jau 3000 
dol.

Įvairiais reikalais Altas palaikė ry­
šius su įvairiais kongreso nariais, pvz. 
dėl radijo transliacijų į Lietuvą, dėl 
kalinamų Gajausko, Skuodžio.

Pavergtų tautų savaitės proga mums 
palankias kalbas pasakė 47 kongresmanai. 
Visiems Altas pasiunčia padėką.

ALTAS kreipėsi Į Teisingumo depar­
tamento sekretorių Smith, kad būtų in- 
vestiguojami ir komunistai karo nusikal­
tėliai, iškeltas bolševikų dokumentų ir 
liudininkų nepatikėtinumas.

ALTAS kreipėsi į Valstybės sekre­
torių V. Skuodžio išlaisvinimo reikalu, 
dėl neleidimo išemigruoti dr. Finkelstei- 
nui, dėkojo dėl tvirto JAV delegacijos 
laikymosi Madride, kėlė reikalą JAV-bėms 
sustiprinti gynybą.

ALTO ir VLIKO pastangomis buvo 
surengtas priėmimas Washingtone minint 
Amer. Balso transliacijų į Lietuvą 30 m. 
sukaktį.
Į Tautos Fondą ALTAS įmokėjo 4000 dol.

Palaikyti nuoširdūs ryšiai su Liet, at­
stovu dr. St. Bačkiu. Altas įeina į Jungt. 
Pabaltiečių komitetą ir remia, finansuoja 
jo darbus.

ALTAS nori Amerikoje turėti vieną 
stiprią Liet. Bendruomenę, kuri ’'eati - 
trauktų Alto aukų ir kuri nedublikuotų lie­
tuvių ryšių su Washingtono įstaigomis.

Reiškė padėką informacijų direkto­
riui, ALTO reikalų vedėjai, ALTĄ su- 
darančiom organizacijoms ir visiems, re- 
miantiems Alto darbą.

( Nukelta { putt.5 )
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Prie altoriaus kun. Anthony Marks 
palaimino jaunuosius Ann Marie ir Ro­
bertą moterystės Sakramentais. Giedo­
jo solistė Alvina Giedraitienė, vargo­
navo Anthony Giedraitis Sr., liturgi­
jos žodžius skaitė Teresė Jagiella-Mc 
Carl, Robert Me Carl ir Marguerite Ja­
giella..

Po šliūbo Zapolių 
mieji buvo pakviesti į 
zidenciją, Palos Park.

Gi vakare svečiai rinkosi į "Ni­
kos" vestuvių puotai. Kad patalpinti 
700 svečių dvi didžiulės svetainės bu­
vo sujungtos į vieną, kur iškilios vai­
šės buvo paįvairintos jaunučiais šo­
kėjais - School of Irish Dancing ir

sCWClRfi

ir Jagiellų arti- 
ponų Zapolių re-
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ANTANO KALVAIČIO PAGERBIMAS
SANDAROS 77 kuopa, Chicagoje, gruodžio 5 dieną rengia banketą 

kuriame bus pagerbtas buv. Lietuvos konsulas ANTANAS KALVAITIS.
Banketas įvyks Dariaus ir Girėno salėje. Pradžia 7 val.vak.

Įėjimas auka - $ 15.00 asmeniui. Gros šokiams Neo-Liths orkestras.
Dėl bilietų skambinti tel. 925-8744. Teodora Kuzienė.

-

-

•

&

3*-

IŠKILIAUSIOS ŠIO SEZONO VESTUVĖS
NATIVITY OF BLESSED VIRGIN MARY

BAŽNYČIOJE
ANN MARIE FRANCES JAGIELLA SU­
SITUOKĖ SU ROBERT JOHN ZAPOLIU

Spalio 24-tą, 1981 m. užsipildė 
mūsų parapijos bažnyčia su Jagiellų- 
Zapolių artimaisiais bei žiūrovais, ku­
rie laukė atvykstančių jaunųjų - Ann 
Marie ir Robert John.

Visiems dalyviams buvo išdalintos 
specialios vestuvių programos bažnyčio­
je.

Pirmieji buvo sutikti ir palydėti į 
jiems skirtas vietas, jaunosios močiu­
tė Anna Jagiella ir senelis ir močiutė 
William Reid. Sekanti - jaunojo motina
- Eleonora Zapolis pasipuošusi rudens 
leisų spalva ir kaip lengvas drugelis 
nužengė į jai paskirtą vietą. Atlydėtas 
jaunojo tėvelis Frank Zapolis ir jo žmo­
nos tėvelis "Grandpa Melias". Sekan­
čiai jaunosios mamytė Marie Jagiella, 
kaip puošni plaštakė žalsvų, lelijavų 
bei ružavų spalvų kombinacijoje žengė 
pirmyn. Pasekė šešios jaunutės grakš­
čios pamergės lelijavų spalvų rūbais 
pasipuošusios ir šeši taxiduoti jų paly­
dovai ir du angeliukai baltai aprėdyti-
- gėlių nešėja, jaunosios mažiausia 3- 
jų metų sesutė Kerry ir žiedų nešėjas 
pustrečių metų Patrick Higgins. Štai 
pasirodo ir taip laukiama jaunoji išdi­
džiai lydima tėvelio Frank Jagiellos. 
Linksma, graži, lieknutė šnabždančio 
balto šilko suknelėj papuošta karoliais 
ir perlais, ir ilgu valiumu siuvinėtu 
baltais lapais bei žiedais - lengvai slin­
ko baltu kilimu, skambant "Hawaiian 
Wedding Song" prie altoriaus, kur su­
tiko jos laukiantį mylimą Robertą.

u.eZuvZtĮ TastyboA Cįcesio VzysiVuiA vcMyba PR. PETRA 
ATKOČIŪNĄ iAsiViko gaAb&> pVirnVUnka. M kaVi&> tidV ALTO ce.nVto pVtm. 
dA. K. SįdVuLbka^, cPi.P. ATkoiZūnru, kun.RatkauAka^ Vi pĄ.KaAiuba. Stovį: 
p.Pubautkįe.nė., PaVčonįe.ne., Re.pXįe.nė., ck.8.Mo£uXčenė, I.PAartAkevZčZenė, Taut- 
kįe.nė. Vi JiV!ke.vįč.įe.nė.. (Nuo Vi. C.Ge.nu£įo]

Zapolio - Vyčių didžiule grupe. Mu­
zika - orchestras Frank O-Hara ir 
James McGing - Mark Howard.

Pd vestuvinei kelionei - jaunie­
ji išvyksta su "Carribean Cruise". 
Sugrįžę apsigyvens Valparaiso, Ind.

Robertas yra baigęs Loyolos Uni­
versitetą ir Valparaiso Teisių Uni­
versitetą. Dabar jau turi savo įstai­
gą.

Gi Ann Marie baigusi St. Xavior 
School of Nursing. Dabar studijuoja 
De Paul University dėl Magistro laip­
snio. Ji yra 2-nd leutenant - U.S. 
Army Reserve. Dabar darbuojasi 
South Chicago ligoninėje.

Daug linkėjimų išreikšta šių la­
bai žinomų ir mielų šeimų dukrai 
ir sūnui.

Ilgiausių ir Laimingiausių Metų!
Teodora Kuzienė

* * *
ST. THERESĖS SOCIETY - BRIGH­

TON PARK ruošia 50 metų veiklos pa­
minėjimą, lapkričio 8-tą - Martinique 
Rest. 5.00 coctails, 6.30 dinner. Bi­
lietų kaina $ 17.50

Ponia ANNA JAGIELLA - chair- 
lady. Bus pagerbtos septynios 50 metų 
priklausančios narės ir kun. Valančius. 
Dalyvausi Anna Jagiella, Patricia Pau- 
likas ir Fannie Zelis.

Klubo pirmininkė dabar yra Eve­
lyn Oželis.

Lithuanian National League of America

vyto uznys, pres Sandara Lodge #77
3752 W. 69th Place Chicago, Illinois 60629 (312) 582-0254

19S1 m. ApaVio 7 d. PoaVum - GVie.no po^to ve.teAa.naį aukoja, kraują 
įįgonįamA. VįduAyje. Who ptakatu komcindįejiįuA Cace. Nogub, dViektonįuA 
John PaukltV) Vi pVim. Waxy Tytzka. (NuoVi. P .Mate.toA]

AUKOS "SANDAROS"
SPAUDOS FONDUI

$ 60 Worcester, Mass. Sandaros 16 kp. 
$ 35 Osvaldas Tylius, Oak Lawn, Ill.
$ 3o K. Čiurinskas, St.John, Ind.
$ 25 V.D. Šaulių Rinktinė, Chicago, Ill.
$ 10 Frank Šeštokas, St. Petersburg. Fl

mfintHHintiHiinnuttHtnu lumunititi minutitinniituti

ADOPTED DAUGTHER BORN
DECEMBER 15, 1952 

in Kansas City, Mo. is searching 
for her mother or info about her. 
Call collect 91 3-632 -649 6 . 
n u ft tr n n n n n tt tt it n tt n n n n n n n n tt it ti n it

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATA ISYMA I

Turiu Chicagos miesto leidimą.
Dirbu ir užmiesčiuose, greit, ga­
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So. Talman Ave. Chicago, Ill.

Telefonas 927 - 3559

$ 10 John Kulins, Chicago, Ill.
$ 10 P. Stulga, Chicago, Ill.
$ 10 Juozas Martin, Chicago, Ill.
$ 10 J. Girdžiūnas, Union Pier, Mich.
$ lOMarija Lengvinas, Union Pier. Mi.
$ 5 kun. P. Dilys, Chicago, Ill.
$ 5 Marcpette Pk. Liet. Namų Sav. Org
$ 5 Anna Uzup , Manchester, Ct.
$ 5 Stephania Samulevich, Worth, Ill.

. $ 5 dr. P.Atkočiūnas, Cicero, Ill.
$ 5 Mary Leppa, Chicago, Ill.
$ 5 Petras Vėbra, Chicago, Ill.
$ 5 Veronika Brinas, Chicago, Ill.
$ 5 Julia Sačauskas, Chicago, Ill.
$ 5 Jurgis Kiaunė, Jamaica, N.Y.
$ 2 Anna Norvainis, Chicago, Ill.

(Tęsinys sek. numeryje. Ačiū visiems 
už prenumeratas ir pridėtas aukas)

I BRIDGEPORT | 
| DELICATESSEN g 

| 3263 So. Halsted St., Chicagoje B
| Savininkas - Antanas Grigėnas g 
S gI ŠVIEŽI , GFRI PRODUKTAI g 
0 IR NEBRANGUS g
g Viskas pagal jūsų lietuvišką g n skonj. o
Sloolot .cdIoLTl

Apdraudų Agentūra *7ei.: 778—2233

.Heli Jžealty & .Bate 3ns. fflgency

6 5-2 9 A.
Kasdiena 9-8 vai. vcicaro
Šeštadieniais ir sekmadieniais — feį*, 9U. 60629

9-4 vai. po pietų < z

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ 
LIETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDORA ir chikr* SOFIJA DAUŽAI WOPA 1490 kil. am
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 4:00 - 4:30 vai.po piet 

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
__________________________ CHICAGO, ILLINOIS 60629 ___________ _______________

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC 

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

VLADAS SIMAITIS, J. D. 
Registered Broker

Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

NORMANĄ BURSTEINaA 
185 No. Wabash Avenue 

second floor

RAMUNĖ
DELIKATESŲ KRAUTUVĖ 

RESTORANAS
2547 West 69th Street, Chicago, 11, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš­
telių ir kt.lietuviškų kūrinių.
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Jonas ir Audronė 

Viktai

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
8:3o vai. vakare

■ Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai. 30 min.

WTIS 1110 AM BANGA. 
Adresas; 2646 West 71-st Sto 

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.

GVie.no


sannard

. OR
įas Adomėnas

South California 
ago, Illinois 60629

ENGLISH

JOINT BALTIC AMERICAN NATIONAL COMMITTEE
REPRESENTING

ESTONIAN AMERICAN NATIONAL COUNCIL 
AMERICAN LATVIAN ASSOCIATION. INC.
LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL INC.

JBANC RECEIVES
MAP CHANGE ASSURANCES

Future editions of State Department 
maps w ill show the preoccupation bor­
ders of the Baltic states and note the 
United States nonrecognition of the So­
viet occupation, accorging to a letter 
written by State Department Baltic Af­
fairs officer Mildred Patterson to the 
Joint Baltic American National Commi­
ttee (JBANC),

The decision to correct State De­
partment maps came on the heels of let­
ter and visits to the State Department 
by JBANC and other Baltic organizations.

The incomplete references to the 
Baltic states were incorporated in ’’The 
Status of the World’s Nations”, an of­
ficial State Department publication. JBA­
NC vigorously criticized the publication 
for being inadecjuete work and not ref­
lecting U.S. foreign policy correctly.

Patterson rold JBANC that three 
solutions to the problem were adopted 
by the geographer:

* the future editions of ’’The Status 
of the World’s Nations” and all other 
large scale State Department maps will 
show the borders of independant Estonia, 
Latvia and Lithuania.

* the disclaimer noting the nonre - 
cognition policy would be placed close to 
the location of the countries on the map 
and ’’displayed as prominently as possi­
ble.”

* guidelines implementing this po­
licy would be sent to all U.S. govern­
ment mapping agencies.

Monitoring the correct labeling of 
maps which show the Baltic countries 
has been an ongoing projection for JB­
ANC. In 1978, JBANC received similar 
assurances from State Department that 
all future maps would be correctly la­
beled.

JBANC has also brought the constant 
problem with State Department maps to 
the attention of the Congressional Ad-Hoc 
Committee on the Baltics and the Uk - 
raine. The thirty-six member body is 
presently considering methods to insure 
the accuracy of future maps.

THE LITHUANIAN HERITAGE:
THE MANY VIEWS OF YOUTH

The Balzekas Museum of Lithuanian 
Culture has received a planning grant 
from the National Endowment for the 
Humanities to develop the detailed plans 
for a two-year project, ’’The Lithuanian 

Heritage! The Many Views of Youth.” 
This project will provide an opportuni­
ty for 5,000 Lithuanian-American youth 
from across the nation to participate in 
an inter-related series of events and 
activities designed to develop individual 
interpretation of the meaning of Lithua­
nian culture. All Lithuanian youth ages 
15-21 will be invited to participate in 
this project, thereby meeting new frien­
ds from many different areas of the Uni­
ted States and working directly with the 
leading author it ies^ Lithuanian and non­
Lithuanian, in history, literature, art, 
and photography.

Youth will record their interpreta­
tions of the meaning of Lithuanian cul­
ture: its beauty, values, and conflicts 
with mainstream culture.

Reverend Antanas Saulaitis, direc­
tor of the Lithuanian Youth Center, has 
been designated project director, and 
Maria Stankus - Saulaitis, poet and lec­
turer in Lithuanian studies at the Uni­
versity of Illinois Chicago Circle, is as­
sistant project director. Eileen R. Mac- 
kevich, WBEZ radio and museum pro­
gram director, is project coordinator, 
and is working with Lithuanian youth 
groups from around the country.

Stanley Balzekas, Jr., President of 
the Balzekas Museum, said ”1 am exci­
ted and honored. This is the first Na­
tional Endowment for the Humanities 
grant the Balzekas Museums has recei­
ved. The humanities, history, language, 
and literatures, are vital to the suste­
nance of the Lithuanian community, This 
gives our youth an opportunity to disco­
ver their culture and choose which as­
pects they wish to preserve.”

For further information about the 
project, please contact Mr. Balzekas, 
(312) - 847 - 2441. Loveh Sophia Daukus, IS. was chosen as Chicago's Dahlia Queen 

for the annual Dahlia Festival held Sept. 5-li. Sophia, a sophomore 
at the University of Illinois, is the granddaughter of Mrs. Sophia 

Lithuanian Cultural and Information Center Barčus who pioneered with the Lithuanian Radio Hour in Chicago.
Library Archives Art Gallery which profession was continued bx her daughter. Mrs. Aldona

A Repository for The Collecting And ih.ukus.d-ho.ob, HdMankus)
Preservation of Lithuanian Cultural Treasures

SPEAK UP
The democratic press is free. However, 

there are some publications freer than 
others. One such publication is SPEAK 
UP, a newspaper published monthly, 24 
pages, in Toronto, Canada.

SPEAK UP concentrates on politics 
and economy but there are articles relat­
ed to culture, social life, etc. Generally 
SPEAK UP contains articles and infor­
mation which embraces North America 
with special accent on Canada: Chairman 
Pierre Trudeau; French Separatists; deep 
analyses of monetary system and so on.

All those who are interested in the poli­
tical situation of North America will find 
SPEAK UP exceptionally informative 
and free from any suppression. We will 
send a sample copy on your request. An­
nual subscription $10.00.

SPEAK UP. P.O. Box 272, Station “B”,
Toronto, Ontario MST 2W2. Canada.

ALTO SUVAŽIAVIMAS
SEKRETORIAUS IR IŽDININKO 

PRANEŠIMAI

Gen. sekr. inž. Gr. Lazauskas pra­
nešė, kad buvo 8 vald. posėdžiai. Sekre­
toriatas teikia informacijas vaidybai, sky­
riams, nariams. Išleistas kongrese pa­
sakytų kalbų rinkinys ’’Lithuania Must Be 
Free”, 6000 egz. Dėkojo reikalų vedėjai 
I. Blinstrubienei, informacijų direktoriui 
kun. J. Prunskiui, informacijoj talkinan­
čiam A. Adomėnui, K. Radvilai.

Vieton a.a. J. Skorubsko finansinį 
pranešimą atliko Petras Bučas. Altas nuo 
1980 m, spalio 1 d. iki 1981 m. rugs. 30 
d. turėjo pajamų 80,659 dol., išlaidų 
77, 505 dol. Daugiausia pajamų iš aukų. 
Chicagos skyrius įnešė 9, 000 dol., Det­
roito 5, 558 dol., Los Angeles 3,500 dol. 
Altas savo ižde turi 52,2 85.89 dol.

Išlaidos: namų remontui 13,329 dol., 
tarnautojams 12, 856 dol., Jungt. Pabal- 
tiečių komitetui 4, 550 dol. Kitos - ma­
žesnės.

INFORMACIJŲ VEDĖJO PRANEŠIMAS

Kun. J. Prunskis pranešė, kad nuo 
praeito suvažiavimo išleisti 27 biulete - 
niai, kurių tiražas siekia kai kuriais at­
vejais net 1000. Pradėti leisti lygiagre­
čiai biuleteniai anglų kalba. Buvo pra­
vedami laiškai ir straipsniai amerikiečių 
spaudoje. Paruošė knygą ’’Lietuviai Sibi­
re”. Jo knyga apie bolševikų okupaciją iš­
versta į anglų kalbą. Paruoštos į juoste­
les įrašytos programos Vasario 16 d. lie­
tuvių ir anglų kalbomis. Paruošė 4-tą lai­
dą ’’Lithuania”, paruošė leidinėlį apie lie­
tuvių programą Amerikos Balse. Chicagos 
televizijos stotyje gauti vaizdūs praneši­
mai Vasario 16 d. proga. Palaikyti ry­
šiai su estais, latviais, ukrainiečiais ir 
kitais.

ALTO ATSTOVO WASHINGTONF 
PRANEŠIMAS

Dr. J. Genys, ALTO atstovas Wash­
ingtone, pažymėjo, kad ALTO pastangų 
dėka Washingtone tebeplevėsuoja laisvos 
Lietuvos vėliava.

ALTAS reprezentuoja lietuvius Jungt. 
Pabaltiečių komitete ir Amerikos Rytų 
Europos Etninėje konferencijoje, ir Visa- 
tautinėje Amerikos Etninių Grupių kon­
ferencijoje.

Amerikos Lietuvių Tarybą atstovau­
jant Washingtone atlikti specialūs užda­
viniai apie 40-je atvejų. Baltai siekia gau­
ti vieta iliustruotame Amerikos albume, 
protestuota dėl. prievartos pavergtame Pa­
baltijy* keltas reikalas dėl diplomatinių 
tarnybų testmumo, rūpintasi transliacijų 
i Pabaltijį tikslumu, dalyvauta Madrido 
konferencijoje, pasveikino naują vyriau- 
svbe informavo apie padėtį Pabaltijy, 
baltai ir ukrainiečiai pasiekė, kad Kon­
grese įsikūrė Ad Hoc Committee pabal- 
?:ečiu ir ukrainiečiu eikalams. Naujai 

išrinktiems kongresmanams pasiųsta in­
formacijų apie įvykius Pabaltijy. Baltų 
atstovai rėmė kai kuriuos kandidatus į 
valdžios postus. Dalyvauta Sacharovo pa­
gerbime. Pabaltiečių komitete šią vasa­
rą turėti trys studentai, iš lietuvių- G. 
Tamošiūnaitė. Pabaltiečių komiteto 20 m. 
veiklos sukakties proga pagerbti pabaltie- 
čiams palankūs kongreso nariai ir kiti 
aukštieji pareigūnai, specialiame paren­
gime įteikiant pažymėjimus. Veikta prieš 
sen. Pell pasiūlymą, kuris sumažintų 
veiklą radijo transliacijų į Pabaltijį.

Dr. Genys su amerikiečių delegacija 
buvo Japonijoje, kur turėjo progos Japo­
nijos sosto įpėdiniui ir jo žmonai per­
teikti informacijų apie Lietuvą.

Skatino uoliau perteikti Lietuvos rei­
kalus didžiajai spaudai. Turimi labai ge­
ri ryšiai su prezidento specialiu pavaduo­
toju etniniams reikalams Jack Burgess.

Iždo globėjiĮ pranešimą paskaitė Vyt. 
Abraitis, pažymėdamas, kad atskaitomy­
bės knygos ir dokumentai tvarkoje.

Suvažiavimui iš eilės pirmininkavo 
dr. J. Valaitis, T. Blinstrubas, P. Dar- 
gis, dr. J. Jerome, dr. V. Šimaitis.

DISKUSIJOS DĖL PRANEŠIMŲ

Diskusijose E. Mikužiutė pažymėjo, 
kad Alto žmonės amerikiečių spaudoje pra­
veda pranešimų apie Lietuvą. Inž. E.Bart­
kus skatino radijo stotims dažniau pa­
ruošti angliškų pranešimų apie Lietuvą. 
M. Gudelis išgyrė pirm. dr. K. Šidlaus­
ko pranešimą ir jo veiklą. Dr. J. Genys 
painformavo, kad pradiniam Lietuvos ats­
tovybės rūmų atnaujinimui reikėtų 50,000 
dol. Taipgi painformavo, kad latvių ir 
estų centrinės organizacijos Hannaford 
firmai paramos nerodo. Inž. Gr. Lazaus­
kas painformavo, kad Lietuvos atstovas 
dr. St. Bačkis pats per keletą metų re­
montui išleido 14, 000 dol. ir daugiau lė­
šų neturi. Pilnam remontui bei atnaujini­
mui reikėtų poros šimtų tūkstančių dole­

rių, tačiau dabar tuoj pat reikalinga 
pastato apsaugojimui apie 50,000 dolerių. 
Taigi, svarbiausias šiuo metu dalykas yra 
gauti aukų šiam tikslui, kad reikalingiau­
si remonto darbai būtų padaryti kiek ga­
lima greičiau. Aukas siųsti tiesiai į ats­
tovybę.

A. Devenienė siūlė Atlanto čarterio 
sukakties proga suruošti platesnį minėji­
mą, kuris atneštų aukų. Dėl vadinamų ka 
ro kriminalistų teismų, siūlė pabrėžti,kad 
JAV nepripažįsta Lietuvos inkorporacijos 
ir iš ten ateinantieji sovietiniai liudijimai 
neturi būti JAV įstaigų imami dėmesin.

Ign. Serapinas atkreipė dėmesį, kad 
Sovietų Sąjunga su savo klaidingom infor­
macijom gana dažnai skverbiasi į JAV 
ir kitą spaudą, atitinkamus leidėjus svar­
bu perspėti.

Visi valdybos pranešimai priimti vien­
balsiai.

Pareikštas pager l • u imas santaupas 

padėti į didesnius nuošimčius duodančius 
indėlius, pirmenybę atiduodant bankams 
ar bendrovėms, remiančioms mūsų lie­
tuvišką veiklą.

Finansiniai pranešimai vienbalsiai pri­
imti.

SKYRIŲ PRANEŠIMAI

Chicagos skyriaus pranešimą atliko 
P. Bučas, Detroito - R. Sakis (įteikė 
1945 dol. čekį), Cicero - Br. Motušienė, 
St. Petersburg - A. Šukys, Hot Springs- 
P. Maldeikis (pažymėjo, kad toj kolonijo­
je nėra nei krikštynų, nei vedybų, tik lai­
dotuvės). Los Angeles - F. Masaitis (į- 
teikė 3500 dol. čekį). Cleveland© - inž. 
A. Pautienis, Miami - P. Šilas, Keno - 
shos - dr. V. Balčiūnas, Rockfoido -St. 
Surantas (įteikė čekį), Racino - V. Kaže- 
mėkaitis (atvežė čekį), Palm Beach- J. 
Daugėla, New Yorko - Br. Spudienė (įtei­
kė čekį 700 dol.)Lake apskr. - K. Velei- 
ka.

Skyriai informavo apie Vasario 16 mi­
nėjimus, pamaldas, pavergtų tautų minė­
jimus, Dariaus - Girėno dienų primini - 
mus, keltas skatinimas, kad skyriai in­
fo rmuotų savo spaudą, palaikytų ryšį su 
savo valdžios žmonėmis, su kitų tautų or­
ganizacijomis. Skyriai ruošia gegužines, 
N. Metų sutikimus. Aukas siunčia Altui. 
Vietomis pasitaiko kliudymų iš nedraugų. 
Ruošiami skyriaus sukakčių minėjimai, 
baisiųjų birželio dienų minėjimai. Pasirū­
pinama iškelti trispalvę miesto rotušėje. 
Vietos dienraščiai rašo apie lietuvius mi­
nėjimų proga. Daromos protesto vigilijos 
prieš priespaudą okupacijoje. Ruošiamos 
ekumeninės pamaldos. Cleveland© veikia 
Jungtinio Pabaltiečių Komiteto skyrius. 
Prašė, kad ALTE dalyvaujančios centri­
nės organizacijos paragintų savo skyrius 
uoliau dalyvauti vietos ALTO veikloje. 
Siųstos užuojautos prez. Reaganui, popie­
žiui po pasikėsinimų. Wisconsin lietuviams 
pavyko patekti į filmą. Laimimi įtakingi 
draugai tarp amerikiečių.

Siūlyta skatinti, kad palikimais būtų 
skiriamos sumos Laisvės fondui ALTE.

Pasisakyta, kad būtų pareikšta pa­
dėka ’’Draugo” redakcijai už įžanginį Al­
to suvažiavimo proga. Be to, padėkoti 
’’Naujienoms” ir kitai spaudai už Alto vei­
klos teikiamas informacijas.

T. Blinstrubas priminė, jog yra an- 
kstybesnis ALTO nutarimas, kad ALTĄ su­
darančios centrinės organizacijos privalo 
painformuoti savo skyrius jungtis į vieti­
nę Alto veiklą.

ALTO TARYBOS IR VALDYBOS 
SUDARYMAS

Iš centrinių organizacijų į naują val­
dybą įėjo iš Socialdemokratų dr. J. Valai­
tis, M. Pranevičius, Tautinės Sąjungos* 
T. Blinstrubas, P. Bučas, Tautinės San- 
daros - Gr. Lazauskas, dr. K. Šidlaus­
kas, S LA - Po v. Dargis, Kat. susivieni­
jimo - dr. V. Šimaitis, Amer, Liet. Kat. 
Moterų Sąjungos - A. Gabalienė, Lietuvos 
Vyčių - dr. L. Kriaučeliūnas, Vilniaus 
Krašto Liet. S-gos - J. Lekas. Kitos 

organizacijos savo atstovus į 

valdybą paskirs vėliau. Pilnas naujos val­
dybos sąstatas bus paskelbtas vėliau.

REZOLIUCIJOS

Suvažiavimas priėmė rezoliucijas,ku­
riose nutarta sveikinti lietuvius tėvynėje, 
ryžtingai besilaikančius prieš okupanto 
priespaudą. Nutarta pasveikinti preziden­
tą Reaganą ir Valstybės sekretorių Haig, 
dėkojant jiems už ryžtingą politikos lini­
ją. Išreikšta padėka senatoriams,kongres­
manams, JAV delegacijos Madride pirm, 
dr. Kampelmanui už Lietuvos reikalų gy­
nimą Vašingtone ir Madrido konferenci­
joje. Kreipiamasi į prez. Reaganą ir Valst. 
sekr. Haig, prašant ryžtingai siekti, kad 
būtų išlaisvintas V. Skuodis ir būtų gi­
nami nuo persekiojimų žmogaus teisių gy­
nėjai. Sveikinami Lietuvos diplomatinio 
ir konsularinio korpuso nariai. Dėkojama 
organizacijoms, kurioms remia Alto vyk­
domus Lietuvos laisvinimo darbus. Kvie­
čiami visi lietuviai Vasario 16 ir kito­
mis progomis aukoti Lietuvos laisvinimo 
reikalams, paremiant šioje stityje Alto 
atliekamus darbus ir čia atsiunčiant au­
kas. Suvažiavimas pareiškė padėką Alto 
valdybos nariams ir rūpestingą veiklą. Pa­
vesta Alto valdybai padėkoti visiems svei­
kinusiems ir aukojusiems suvažiavimo 
proga. Pareikštas įvertinimas VLIKO pas­
tangų Lietuvos reikaluose ir pasidžiaug­
ta sklandžiu bendradarbiavimu su VLIKU. 
Skatinami lietuviai pasiuntinybės rūmų re­
montui siųsti aukas Lietuvos atstovui Wa­
shingtone.

Pilni rezoliucijų tekstai bus paskelb­
ti vėliau.

Suvažiavimo dalyviai ir svečiai buvo 
pavaišinti pietumis.

Suvažiavimo pabaigoje pirm. dr.-K. 
Šidlauskas padėkojo visiems dalyviams, 
palinkėjo laimingai grįžti į savo namus. 
Suvažiavimas baigtas Lietuvos himnu.

ALT INFORMACIJA

LIETUVOS PASIUNTINYBEI REIKALINGA 
SKUBI PARAMA

Esant skubiam reikalui, pageidauja­
ma, kad organizacijos ir pavieniai tau­
tiečiai, norintieji jau dabar prisidėti 
prie šiuo laiku reikalingiausio ir neatidė­
liotino Atstovybės rūmų Washingtone re­
monto, aukas siųsti tiesiog Lietuvos Ats­
tovybei (išrašant čekius LITHUANIAN LE­
GATION vardu) šiuo adresu.

Lithuanian Legation
2622 16th Street N.W.
Wasshington, D.C. 20009

ALT Inf.
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JAV KONGRESAS — 
LIETUVOS LAISVĖS

GYNĖJAS
( Tį^nyt)

Mes niekada nepripažinome Lietuvos 
ar kitų Pabaltijo valstybių užkariavimo ir 
mūsų politika turi būti tęsimas pagerbimo 
Lietuvos nepriklausomybės ir lietuvių 
tautos teisės į laisvę . . .

Aš noriu, kad Lietuvos žmonės žinotų, 
jog mūsų tauta jų neužmiršo, kaip neuž­
miršo ir jų kovos. Mes tvirtai remiame jų 
priešinimąsi. Noriu, kad visi, kurie manęs 
klausotės, žinotumėte, jog mano žodis bus 
persiųstas per Amerikos Balsą į Lietuvą, 
kad ta teisingumo žinia pasiektų jūsų 
mylimus žmones, jūsų brolius ir seseris. Aš 
taip pat noriu, kad Lietuvos žmonės 
žinotų, jog neseniai aš buvau paskirtas 
nariu Europos saugumo ir bendradarbiavi­
mo konferencijos. Aš darysiu viską, ką 
galiu, kad Helsinkio susitarimus pasirašiu­
sieji laikytųsi savo atsakomybės saugoti 
žmogaus teises visame pasaulyje.

Ir aš norėčiau pasiųsti asmenišką 
pareiškimą Sovietų Sąjungos vadovams: 
mes nesiekiame kitų tautų teritorijų. Mes 
nesiekiame savo sistemos primesti kitoms 
tautoms. Bet mūsų tauta turi moralinę ir 
valstybinę pareigą remti žmonių teises ir 
laisves visur kur, ir mes esame nusistatę 
laikytis savo įsipareigojimų. Sovietų Sąjun­
gos vadovai matyt mano, kad pasaulis 
nežino jų žiaurumo. Jie klysta. Mes 
žinome, kad lietuvių tautai yra paneigtos 
žmogads teisės. Mes žinome, kad jų 
kultūrinė tapatybė yra naikinama. Mes 
žinome, kad bedieviškoji komunistinė 
valstybė sistematiškai atiminėja bažnyčias 
ir ten nėra religinės laisvės. Mes taip pat 
žinome, kad tie, kurie turi pakankamai 
ryžtingumo apie tai kalbėti, yra varginami, 
kalinami ar abejaip kankinami. To mes 
negalime priimti. Laisvės idealai negali 
būti mindžiojami žiaurios jėgos ir teroro 
batais. Kol yra patriotų, kurie nori reikšti 
protestą, kalbėti ir šaukti pasauliui akivaiz­
doje tironijos, laisvė gyvuos ir sužydės . . . 
Aš jungiuosi su jumis maldoje, kad ateitų 
diena, kada Lietuvos žmonės vėl bus 
nušviesti laisvės ir nepriklausomybės švy­
tėjimu”, — kalbėjo sen. D'Amato.

Džiugu, kad panašiai stipriai Lietuvos 
reikalus gynė ir daugelis kitų senatorių, 
kaip Strom Thurmond, Arlen Specter, 
Donald W. Riegle, Jr., Paul S. Sarbanes, 
Robert Dole, Harrison A. Williams, jr., 
Alan M. Dixon, Dan Quayle, Edward 
Zorinsky, Howard M Metzenbaum, Dale 
Bumpers, Richard G. Lugar, William Roth, 
jr.

Jų stiprūs pareiškimai buvo išspausdinti 
„Congressional Record”, kurio leidžiama 
per 60,000 egzempliorių, paskleidžiant 
tarp valdžios žmonių, užsienio atstovybių, 
įvedant į miestų ir universitetų bibliotekas. 
Tuo leidiniu naudojasi įtakingi politikai ir 
valstybininkai, ir šitokie pareiškimai Lietu­
vos laisvės reikalu yra neįkainojamas laim­
ėjimas.

Atstovų Rūmuose Lietuvos atkūrimas buvo 
minimas vasario 18 d. Čia minėjimą 
globojo demokratų atstovas Frank Annun- 
zio iš Illinois. Amerikos Lietuvių Tarybai 
rekomenduojant, Atstovų Rūmuose buvo 
pakviestas maldą sukalbėti kun. Leonardas 
Andriekus, žurnalo „Aidų” redaktorius. 
Savo invokacijoje jis kreipėsi į Amžinąjį 
Tautų Tėvą, teisingumo šaltinį, dėkoda­
mas, kad įkvėpė užuojautą Lietuvių tautai, 
jau keturis dešimtmečius kenčiančiai 
priespaudą. Meldė globoti JAV-bes, tą 
teisingumo ir stiprybės tvirtovę, jo malda 
buvo išspausdinta „Congressional Re­
cord” leidiny Nr. 25.

Kongresmenas Annunzio rado reikalo 
specialiame žodyje savo kolegas posėdžio 
metu supažindinti su mūsų lietuvių poetu, 
suminėti jo kūrybinius laimėjimus. Savo gi 
paties kalboje kongresmenas Annunzio 
atkreipė dėmesį j Lietuvos priespaudą 
vergijoje, ištisai pacitavo Lietuvos himną 
(vertimą anglų kalba), priminė Amerikos 
Lietuvių Tarybą, net išvardindamas Chica- 
gos skyriaus valdybos narius, priminė 
okupantų vykdomus areštus ir trėmimus 
Lietuvoje, rusifikaciją, perteikė tekstą 
lietuvių memorandumo, įteikto Madrido 
konferencijos delegacijoms, įjungė ir 
Lietuvos tikinčiųjų teisėms ginti komiteto 
keturių raštų tekstus apie persekiojimą, 
kur suminimi kankiniai Plumpa, Buzas, 
Janulis, Navickaitė ir kiti. Kongr. Annunzio 
dėkojo Atstovų Rūmų nariams, kad jie 
„padėjo atkreipti dėmesį į kančią lietuvių 
tautos, kuri nenustoja kovojusi, meldusis ir 
veikusi, siekdama, kad Lietuva vėl būtų 
laisva . . . Užtikrinu ryžtinguosius lietuvi­
us, kad mūsų kraštas nenustos rėmęs jų 
teisėtų laisvės ir nepriklausomybės sieki­
mų. Reiškiu tvirtą viltį, kad lietuvių laisvo 
apsisprendimo siekimas bus greit įgyven­
dintas”, — sakė kongr. Annunzio.

Kongresmenas James L. Nellingen 
(Resp., Pa.), priminęs nebuvimą spaudos ir 
kitų laisvių pavergtoje Lietuvoje, pabrėžė, 
kad „tautos, esančios Sovietų dorpinuoja- 
mose srityse, žiūri į mus su pasitikėjimu, 
jog giname jų reikalus”.

Kongresmenas Charles F. Dougherty 
(Resp., Pa.) pasakė, kad „mes, ameri­
kiečiai, turime pareigą kalbėti prieš Sovie­
tų priespaudą, prieš Sovietų Sąjungos 
įvykdytą okupaciją. Mes turime pareigą 
kalbėti už lietuvių tautos laisvę, kol Lietuva 
vėl taps laisva, kol lietuvių tauta nepasieks 
to laiko, kada daugiau nebebus tos 
priespaudos ir tos sovietinės naštos”. 
Pasisakęs, kad jis yra vienas iš pirmininkų 
naujo kongreso komiteto: Ad Hoc Com­
mittee on the Baltic States, ragino jungtis ir 
kitus kongresmenus, siekiant parodyti 
Sovietų Sąjungai, kad jie nepasiliks tyloje, 
kol Lietuva bus okupuota. Toliau jis 
prijungė savo stiprų pareiškimą Lietuvos 
laisvės reikalu, padarytą jam dalyvaujant 
Lietuvių Bendruomenės suruoštame Lietu­
vos nepriklausomybės minėjime Washing­
tone.

Kongresmenas Samuel S. | Stratton 
(Dem., N.Y.) priminė, kad Lietuva yra rusų 
imperializmo auka, bet lietuvių tauta 
išlaikė savo kultūrines tradicijas ir laisvės 
troškimą. „Mes čia susirinkome šiandien, 
— kalbėjo jis, — paremti Lietuvos teisę į 
laisvą apsisprendimą ir nepriklausomybę”.

Kongresmenas Brian J. Donnely (Dem,, 
Mass.) Lietuvos užgrobimą pavadino bru­
taliu kriminalu. Tai nepalaužė lietuvių 
tautos laisvės troškimų. Priešingai, tas 
laisvės ilgėjimasis auga kasdien. Kongr, 
Donnely toliau pabrėžė: „Mūsų dėmesys 
Pabaltijo valstybių padėčiai, drauge su 
parama tų ryžtingų tautų laisvės troški­
mams, turi būti mūsų vyriausybės įsipa­
reigojimas. Atsimindami, kad jų siekimai 
yra tie patys, kaip ir mūsų protėvių 
sukilimas prieš svetimųjų dominavimą, 
sužadinkime savo susižavėjimą jų pastan­
gomis ir pažadėkime mūsų nenuilstamą 
paramą jų šventai kovai”.

Visada lietuviams palankus kongresme­
nas Edward J. Derwinski (Resp., III.) 
priminė, kad Lietuvos žmonėms neleidžia­
ma švęsti Vasario 16, kad okupantas varžo 
lietuvių tautinę kultūrą, religiją, paneigda­
mas žmogaus teises Lietuvoje ir vykdyda­
mas kultūrinį genocidą. Pranašiškai apie 
Lietuvą prabilo: „Jų nepalaužiama dvasia 
nugalės komunistinę priespaudą ir bus 
atstatyti jų idealai: asmens laisvė, tautinė 
nepriklausomybė ir pagarba žmogui . . . 
JAV privalo ir toliau remti Lietuvos žmonių 
laisvės ir nepriklausomybės siekimus”.

Šitokioje giliai Lietuvos laisvei palanki­
oje dvasioje JAV Atstovų Rūmuose net 86 
kongresmenai pabrėžė lietuvių tautos 
pribrendimą laisvam gyvenimui, smerkė 
okupantų rusų-bolševikų prievartą ir 
reikalavo, kad Lietuvos nepriklausomybė 
būtų vėl atstatyta.

Senatorių ir kongresmenų gynybos 
kalbos, keliant Lietuvos laisvės reikalą, 
nenuskambėjo tuščiose salėse. Jos sklido 
tarp įtakingų žmonių ir institucijų, kelda­
mos viešąją pasaulio nuomonę prieš 
kruvinas skriaudas lietuvių tautai ir kovo­
damos už Lietuvos išlaisvinimą.

Kongreso atstovai parodė daug šilimos 
mūsų pavergtai tautai. Užbaigai prisimin­
kime kongresmeno Nicholas Mavroules 
(Resp., Mass.) žodį: „Žmogaus teisių 
reikalavimas nenutilsta šios ryžtingos 
lietuvių tautos širdyse. Juose skaidriai dega 
viltis šiam eventualiam momentui, kada jų 
laisvė sugrįš. Lietuvių tautos savisąmonė 
neblėsta, kaip Sovietų priespaudos nešėjai 
tikėjosi, bet ji darosi dar labiau ryžtin­
ga .. . Kiekviena valstybė, kuri yra Sovietų 
Sąjungos kaimynystėje, susiduria su nuola­
tiniu pavojumi būti užpultai ir pavergtai. 
Molotovo-Ribbentropo paktas, sudarytas 
1939 m., vedė j Lietuvos okupaciją 1940 m. 
Tai tik išryškina, kaip mažai tėra pasikeitę 
Sovietų Sąjungos teritoriniai siekimai.

Pasaulis matė nuolatinius Sovietų Są­
jungos vykdomus 1975 m. Helsinkio 
susitarimų laužymus. Sovietų Sąjungos 
nesilaikymas laisvo apsisprendimo ir žmo­
gaus teisių principų yra žiaurus smurtas ir 
pasaulio tragedija . . . Tiek Amerikoje, tiek 
ir Lietuvoje šios didžios tautos ryžtingumas 
davė galimybės jiems nuolat siekti savo 
laisvės tikslų. Kova siekiant atstatyti laisvę, 
kova už tai, kas teisinga nėra pasibaigusi. Ji 
tęsiasi dabar, tęsis rytoj — iki ateis laimėji­
mas”.

(l2 ALTO li.LdT.nT.0 "LTthuanTa. Miut
Be Hee", 1981 m.,72 puU.)

Bet tai, dar ne viskas. „Congressional 
Record” išspausdino ir 86-šių kongresme­
nų pareiškimus Lietuvos laisvės klausimu.

BALTIC BAKERY

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

TeleL: TOwnhall 3-2108-9
TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

Aikitė Automobiliam* Statyti

Chicago, Illinois
4627 SOUTH HERMITAGE AVE , . . _____

2616 WEST 69th STREET Ch'"9°'
SavcHztnfeozS JUOZAS ANKHS Tel. 737-6784

Nuo

aptar 
namų 
visas 

Dėko 
mums

FRANK ZOGAS
President

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum- 
'laudingi ir ateityje

Sąskaitos apdraustos tki

MO,000.00

All accounts com­
pounded daily — 
Passbook Savings

paid quarterly
4 Y'ear Savings 

Certificates
Minimum $5,000

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOClATlOrv 
4040 Archer Avenui 

Chicago Illinois HOK.3?
Phone 254 44 70 i<

.ir 8929 So įtariem Avė.,
Bridgeview., Illinois »»ft455 

Phone 598 9400
2657 W 69thSt Chgo .lll 60629 • Phone 925-7400

IŠGANYTOJAS

2
Biblijoje patsai Sutvertojas yra pa­

tiekęs savo žmonėms savo planą arba 
braižinį, parodantį kelią Į pasaulio ra­
mybę. Jo Žodis kuoaiškiausiaj sako, kad 
Jėzus yra visų Dievo patvarkymų Vy­
kintojas ir žmonių Laimintojas. Angelų 
giesmė naktyje, kurioje Jėzus gimė, 
patvirtina šį faktą,, nes jie skelbė, kad 
jis bus pasaulio Išganytojas, ir Tas, per 
kuri geroji Dievo valia bus apreikšta 
dabar mirštančiai žmonijai. Tuokart 
angelai taip pat pranašavo, kad per Jėzų 
bus įvykinta ramybė visoje žemėje.

O kas gi yra Jezuis ir kuo jis atsižy­
mėjęs? Kodėl mes tikime ir tvirtiname, 
kad jis atitinka visam, kas reikalaujama 
iš to, kuris galės pasekmingai įsteigti 
ramybę ištvirkusiame šių dienų pasau­
lyje? Nežinome kito geresnio būdo at­
sakymui i šituos klausimus, kaip ištirti 
kaikurias iš daugelio pranašysčių ir 
Dievo žodžio pažadų, kalbančių apie 
Jėzų ir apie jo sugebėjimą įvykinti vi­
sus Dievo Tėvo nutarimus. Tai daryda­
mi mes patirsime, kad pats Dievo pla­
nas, liečiąs Jėzų, paaiškės ir pasirodys 
garbingas ir sandermingas.

Adresas: Joe Gramontas
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

Kurie įdomaujatės, prašome parašy 
atvirlaiškį, gausite dovanu įvairių knvgi 
- knygelių.
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